
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«МОСКОВСКИЙ ПОЛИТЕХНИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ» 
(МОСКОВСКИЙ ПОЛИТЕХ) 

Ивантеевский филиал 
Московского политехнического университета 

 

ПРИКАЗ 
 

11.10.2022 г.          № 162-ОД 
 
Об утверждении инструкции 
по эвакуации  
 
 

В целях проведения тренировок и практических занятий по эвакуации 
студентов и сотрудников в 2022/2023 учебном году и для отработки 
практических навыков ответственных должностных лиц по эвакуации людей в 
чрезвычайной ситуации  

ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Проводить объектовые тренировки по эвакуации людей при 

возникновении (угрозе возникновения) чрезвычайной ситуации не реже одного 
раза в полгода. 

2. Утвердить Инструкцию по проведению эвакуации студентов, 
преподавательского состава и персонала из здания Ивантеевского филиала 
Московского политехнического университета в случае возникновения 
чрезвычайных ситуаций (далее – Инструкция, см. Приложение). 

3. Главному инженеру Лифанову А.С. 
− ознакомить персонал, привлекаемый к участию в объектовых 

тренировках, с Инструкцией. 
− подготовить для утверждения план мероприятий, по вопросам 

антитеррористической защиты, включая периодические проверки системы 
голосового оповещения. 

4. Руководителю отдела по информационным и коммуникационным 
технологиям Остапенко О.В. разместить Инструкцию на сайте филиала в 
разделе «О филиале/Противодействие терроризму и экстремизму» в срок до 
28.10.2022 г. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 
Директор филиала              Н.А. Барышникова 
 



                                                         
Приложение  
к приказу Ивантеевского филиала 
Московского Политеха 
от 11.10.2022 г. № 162-ОД 

 
   
 
 

ИНСТРУКЦИЯ 
по проведению эвакуации студентов и преподавательского состава и 

персонала из здания Ивантеевского филиала Московского 
политехнического университета в случае возникновения чрезвычайных 

ситуаций  

В случае возникновения (угрозы возникновения) пожара, 
террористического акта или другой чрезвычайной ситуации, а также при 
проведении тренировочной эвакуации – вывода обучающихся и работников из 
зданий Ивантеевского филиала Московского политехнического университета – 
решение об проведении эвакуации принимается на заседании 
антитеррористической комиссии с последующим изданием соответствующего 
приказа директора филиала или лица его замещающего. 

1. Сигнал об эвакуации из зданий филиала в форме голосового сообщения 
«Тренировочная эвакуация» подает сотрудник ответственный за выполнение 
мероприятий по обеспечению антитеррористической защищённости по 
прямому указанию директора Филиала. 

2. Сотрудник службы охраны при получении сигнала звонит по 112 или 
101, открывает калитку заграждения турникетов и складывает турникеты в 
режим «антипаника», выходит на улицу, открывает въездные ворота и остается 
там, для контроля за невозможностью выхода студентов на проезжую часть. 

3. В случае подачи сигнала об эвакуации в момент проведения урока 
преподаватель должен: пересчитать студентов, сверить со списочным составом, 
дать команду собрать личные вещи, построить студентов и назначив 
направляющего и замыкающего спокойно и без паники вывести в колонну по 
одному всю группу из здания колледжа по одному из маршрутов: 

• 1 этаж – кабинеты № 60, лыжная база, слесарная мастерская, архив, № 50, 
б/н - левое крыло запасной выход № 51; 

• 1 этаж – кабинеты № 72, № 73, 71 – левое крыло запасной выход № 61; 
• 1 этаж – кабинеты № 39, раздевалка, кабинет № 70 – центральный 



выход; 
• 1 этаж – кабинеты № 49-А, швейный цех, раскройный цех, библиотека, 
столовая – правое крыло запасной выход № 62; 

 
• 2 этаж - кабинеты № 15, № 16, № 17, № 19, № 20, № 22 – левое крыло 

запасной выход № 51; 
• 2 этаж - кабинеты № 10, № 11, № 12, № 13, №1 4 – левое крыло запасной 

выход № 61;  
• 2 этаж - кабинеты № 4, № 5, № 5А, № 6, № 8, № 9 – центральный выход; 
• 2 этаж - кабинеты № 1, № 1-А, № 2, № 3, № 49, № 50 – правое крыло 

запасной выход №62; 
 
• 3 этаж - кабинеты № 21, № 31, № 32, № 33, № 34, архив, № 56 – левое 

крыло запасной выход № 51; 
• 3 этаж – кабинеты № 27, № 28, № 29, № 29-А, № 30 – левое крыло 

запасной выход № 61; 
• 3 этаж – кабинеты № 23, № 24, № 25, № 26, № 40, № 41, № 43 (актовый 

зал) – центральный выход; 
• 3 этаж - кабинеты № 35, № 36, № 37, № 38, № 43 (актовый зал) – 

правое крыло запасной выход № 62. 
4. В случае подачи сигнала об эвакуации во время перемены: 
− Студенты идут в кабинет, отведенный им для проведения 

следующего занятия  
− Преподаватель идет в кабинет, где запланировано проведение 

следующего занятия, действует по п.3 настоящей инструкции. 
− Во время движения внутри помещений Филиала быть предельно 

внимательным, не допускать образования «пробок», особенно в местах слияния 
потоков людей, на лестничных маршах, в дверных проемах.  

− В местах слияния потоков студентов действовать по правилу 
«помеха справа».  

− В случае большого скопления на центральном выходе, при наличии 
свободного ближайшего запасного выхода воспользоваться им. 

5. Эвакуация студентов, находящихся на момент сигнала в столовой 
проводится под руководством старшего мастера Коноревой ЛА. 

− При проведении тренировочной эвакуации в холодное время года 
студенты теплую одежду забирают с собой. 



− Для проверки помещений кабинетов, туалетов, коридоров и других 
помещений филиала, директор назначает двух сотрудников с целью поиска и 
эвакуации возможно находящихся там людей. 

− После выхода из здания филиала и прибытию на место сбора 
каждый преподаватель докладывает члену эвакокомиссии (заведующий 
отделением по специальности) по форме: «Группа (назвать группу), 
присутствовали на занятии – (количество), выведены – (количество) 
обучающихся». 

− Члены эвакокомиссии суммируют общее количество 
эвакуированных (выведенных) обучающихся и докладывают Председателю 
эвакокомиссии, который общую цифру, включая выведенных из зданий 
сотрудников, докладывает директору филиала после прибытия на место сбора. 

7. Место сбора групп при проведении эвакуации  
Местом сбора является выход на улицу через ворота или внутренний двор 

учебного здания Филиала. 


		2022-10-27T15:24:16+0300
	Барышникова Наталья Алексеевна




